
Determinazione Dirigenziale

N. 2030 del 13/12/2016

Classifica: 008.07 Anno  2016 (6763564)

Oggetto AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  MARGHERI  MARIO  & 
FIGLI  SNC  DI  CALENZANO  DELLA  RIPARAZIONE  DI 
GUARNIZIONI  MONTATE  SULL'APPARECCHIO  DI 
SOLLEVAMENTO GRU HIAB 175-3 
IMPEGNO DI SPESA DI E. 436,38= SUL CAPITOLO 18604/0 E.F. 2016

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18604 0 €  436,38

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che il Centro Mobile per l’esecuzione dei vari lavori programmati e delle attività 

di Protezione Civile si avvale di una serie di macchine operatrici ed attrezzature specifiche 

tra  le  quali  un  apparecchio  di  sollevamento  GRU HIAB 175-3  Matricola  98/200033/FI 

montato su autocarro Fiat Iveco 190-26 targato FIM08996 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 13/12/2016
      1 / 5



Considerato che la suddetta gru necessità di un intervento di riparazione con sostituzione 

guarnizioni distributore 

Ricordato che la suddetta gru è indispensabile ai fini dell’espletamento delle attività del  

Servizio Protezione Civile e delle altre Direzioni di questa Amministrazione in particolare 

per il carico e trasporto delle attrezzature necessarie in situazioni di emergenza.

Ritenuto, per quanto sopra detto, necessario e urgente provvedere all’intervento 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Margheri Mario & Figli snc di Calenzano con sede 

in via D.Alighieri, 32 P.Iva 03678310487 in data 18/10/2016, conservato agli atti dell’ufficio  

proponente,  che per  la  riparazione con fornitura dei  materiali  necessari  e  montaggio, 

propone l’importo complessivo di €. 436,38= (iva inclusa)

Ricordato che la ditta Margheri Mario & Figli snc di Calenzano è officina autorizzata per 

gli apparecchi di sollevamento GRU HIAB 

Ritenuto congruo il  prezzo proposto rispetto  alla  fornitura dei  pezzi  di  ricambio e agli 

interventi di riparazione indicati nel preventivo

Richiamati:

·         l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si intende 

perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del  contraente  e  le  ragioni  che  motivano  tale  scelta  nel  rispetto  della  vigente 

normativa; 

·         l’art. 36 D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei contratti 

sotto soglia ed in particolare il  comma 2 il  quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  

ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti  

modalità: 

a)     per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;  

·         il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze (adottato  con 

Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il 

ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia delle forniture oggetto della 

presente determinazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. i); 

·         le linee guida n.4  dell’ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 13/12/2016
      2 / 5



Precisato che:

-        l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 modificato dall’art.1 comma 502-503 della 

Legge 208/2015 stabilisce che le Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di  

importo pari o inferiore a 1.000 euro.

-        per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti  

previsti  dalle  vigenti  disposizioni  normative  e  regolamentari  per  l’acquisizione  in 

economia,  come  disposto  dall’art.  36  D.Lgs.  50/2016,  con  affidamento  diretto  del 

Responsabile del Procedimento 

-        il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, 

ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Ritenuto per quanto sopra di impegnare la somma di €. 436,38 sul capitolo 18604/0 del  

bilancio di previsione 2016 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  

luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica”.

Dato  atto altresì  che  la  spesa  suddetta  è  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni 

previste dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Visto il CIG Z141C7F15F

Considerato che in particolare sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione 

da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  

legge 136/2010, il D.U.R.C. Prot. INAIL_5120946 con scadenza 17/02/2017 da cui risulta 

che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail, l’autocertificazione riguardante 

il possesso dei requisiti di capacità generale art. 80 D.Lgs 50/2016, la visura del Registro  

Nazionale delle  Camere di  Commercio  Italiane sul  sito  internet  di  verifiche-pa in  data 

21/11/2016 da cui risulta l’iscrizione alla Camera di Commercio e che non risultano iscritte 

a carico della Ditta Margheri Mario & Figli snc procedure concorsuali in corso o pregresse;

Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 13/12/2016
      3 / 5



Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

·     la  Delibera di  Consiglio  Metropolitano n.  55  dell’27/7/2016 di  approvazione del 

Bilancio di previsione 2016

·     la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 67 del 21/09/2016 di approvazione del 

PEG 2016

 Richiamato il  Decreto del Sindaco Metropolitano n.70 del 31/12/2015, con cui  è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione 

Civile, Forestazione e Gestione Immobili” 

·    il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267 (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  

locali);

·    il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Considerato  che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

 

1.   di disporre  l'affidamento diretto,  art.  36 comma 2 del  Nuovo Codice degli  Appalti 

dell’intervento   di  riparazione  dell’apparecchio  di  sollevamento  GRU  HIAB  175-3 

Matricola 98/200033/FI montato su autocarro Fiat Iveco 190-26 targato FIM08996 alla 

Margheri  Mario  &  Figli  snc  di  Calenzano  con  sede  in  via  D.Alighieri,  32  P.Iva 

03678310487 

2.   di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la somma 

di €. 436,38 sul capitolo 18604/0 del bilancio di previsione 2016;

3.   di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

-    pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 13/12/2016
      4 / 5



comma 32,art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

-     pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei  Contratti 

pubblici,  ai sensi di  quanto previsto dall’art 10 c.3 lett.  C della L. R. Toscana n. 

38/2007 relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento

4.   di trasmettere il presente atto:

l    alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  24  del  Regolamento  di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria,  ai  sensi dell’art.  153, comma 5, del D. Lgs. N. 

267/2000; 

l    all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            13/12/2016                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 13/12/2016

      5 / 5


